
Data__________ 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Rikonstruksion i sallave të Rektoratit dhe çatisë të Universitetit të Mjekësisë, Tiranë” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Punime ndertimi- 45210000-2; Punime ndertimi per zyra- 45213150-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

18,059,998.7 (tetëmbëdhjetëmilion e pesëdhjetë e nëntëmijë e nëntëqind e nëntëdhjetë e tetë pikë 

shtatë) lek pa tvsh. 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

autoriteti/enti kontraktor Universiteti i Mjekesise Tiranë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në zbatim të nenit 76, të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“, 

dhe nenit 26, të VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, në të 

cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”. 

 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 



Argumentimi: Ky kriter u vendos në zbatim të nenit 83, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, në të cilën është e parashikuar se: Pika 1, Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me 

përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël.Pika 2, Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe në nenin 30, të VKM nr 285, datë 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

 

c. Formulari i ofertes sipas shtojces 1 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

2.1.1. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet 

e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së 

bashkëpunimit). 

Argumentimi:Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do 

të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj 

kontrate. 

Për implementimin e Sistemit të Manaxhimit të cilësisë, është standarti më i njohur që është publikuar 

ndonjëherë në nivel nderkombëtar. Ai përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe 

mund të implementohet dhe të çertifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. ( e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilën AK kërkon ta kryejë me cilësi dhe në kohë ). 

Duke parë objektin e prokurimit, preventivin dhe vlerën e saj, autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij 

që të kërkoj çertifikata të cilësisë në përputhje me objektin e prokurimit, që përpos punimeve që do të 

kryhen nga operatorët ekonomik ofertues, këto punime të kryhen me cilësi sipas çertifikatës iso të 

mësipërme . 

 

2.1.2. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet 

e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së 

bashkëpunimit). 



Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, nenin 79 të ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” është 

tepër e rendësishme që operatorët ekonomik ofertues si zbatues të kryejnë veprimtarinë me standardet e 

kërkuara të mjedisit, të cilët janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e 

suksesit. Kjo çertifikatë lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohet edhe 

çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Ky çertifikim 

shërben në lidhje me sistemet e menaxhimit mjedisor, me anë të së cilës garantohen mundësitë e 

identifikimit, vlerësimit dhe menaxhimit të aspekteve mjedisore të një subjekti me synim parandalimin e 

dëmtimit të mjedisit, respektimin e legjislacionit vendas në lidhje me mjedisin dhe ruajtjen e burimeve 

natyrore. Gjithashtu, ky çertifikim fokusohet në njohjen e të gjitha aspekteve mjedisore dhe menaxhimin 

efektiv të pasojave të aktivitetit të subjektit, duke bërë të mundur të përmirësohet ndikimi i veprimtarisë 

së përgjithshme të subjektit në aspektin mjedisor. 

2.1.3. Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018 (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas 

Marrëveshjes së bashkëpunimit). 

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do 

të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar dhe të vërtetojnë cilesine e menaxhimit te shendetit dhe sigurise 

ne pune, sipas objektit të kësaj kontrate. Kjo certifikatë përfaqëson pikën e referimit, e njohur në nivel 

botëror, për certifikimin e cilesise së menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë të cilësisë së bizneseve 

të gjithë sektorëve dhe të gjitha përmasave.  

Autoriteti kontraktor përpos punimeve që do të kryejë, kërkon që këto punime ti zhvillojë në përputhje 

dhe garanci të plotë me sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve . Kjo çertifikatë garanton sigurinë 

dhe shëndetin në punë të punonjësve që marrin pjesë gjatë një procesi, kryerjes së një veprimtarie apo 

pune publike e cila vë apo mund të vërë në rezik shëndetin dhe jetën e punonjësve.  

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2019, 2020, 

2021), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojë dhe aftësi zbatuese në lidhje me natyrën dhe vlerën e kontratës, 

prandaj është kërkuar që sherbimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më e vogël se  vlera e 

fondit limit. 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim të krijimit të bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të O.E. ofertues, duke vertetuar nëpërmjet dokumenteve të kërkuara, se 

zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontraten, siç është parashikuar nga A.K. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros 

vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 



periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13, të Ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2019, 2020, 

2021) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe 

me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri 

audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, për të 

vërtetuar se operatorët ekonomikë zotërojnë kapacitetet ekonomike e financiare për të përmbushur 

kontratën me sukses. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit 

të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit 

Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në 

zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.AK në 

miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin 

mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në 

formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji“.  

 

2.2.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022, ku 

të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën 

është regjistruar sipas QKB). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, në 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma  d)  dhe në 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, 

Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë 

të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2021 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku 

operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që 

ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për 



të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave 

vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Përsa i përket aftësisë teknike dhe profesionale, O.E. duhet të përmbushë kërkesat e 

mëposhtme minimale, të cilat vendosen nga A.K. si më poshtë: 

 

Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më e vogel se 40 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet, që është realizuar gjatë 5 (pesё) viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 

b) Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë 5 (pesё) viteve të fundit, është jo më e vogel se vlera e findit limit e kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e 

tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë 

kusht. 

 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike,operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin 

e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; (në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Akt kolaudimi objekti; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

- Fature tatimore perkatese. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162/2020, ”Per 

Prokurimin Publik”, në të cilin gjejme të përcaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 



autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për 

të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me pikën 4, të 

nenit 40, të V.K.M. nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të 

madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në 

rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pikën 4, të nenit 40, të V.K.M. nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar, që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa 40 %të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e ketij kriteri behet me qellim të krijimit të bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, për aftësinë teknike të O.E. ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në 

përpjesetim me natyren e objektit të prokurimit dhe që ka aftesinë e duhur për zbatimin e kontrates, siç 

është parashikuar nga A.K.Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta 

mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 

14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe 

gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të 

kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet 

palёve.  

 

2.3.2. Operatorët ekonomik oferutes duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë bazuar 

në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme : 

 

 NP – 2  A     Ndërtime civile dhe industriale 

 NP- 3 – A      Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada 



 N.S -1 - A      Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S-2  - A      Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre. 

 N.S-4  - A      Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese 

 N.S - 13 – A   Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni 

 N.S- 14  - A    Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ligji nr. 8402, datë 19.09.1998 "Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit” të ndryshuar, Vendimit Nr.42, datë 16.2.2008, të Këshillit të Ministrave, “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi“, i ndryshuar, si dhe 

Vendimin Nr.759, Datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, "Për Licencimin Profesional të Individëve 

dhe Personave Juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në Fushën e Studimit e të Projektimit në Ndërtim 

dhe Mbikëqyrjes e Kolaudimit të Punimeve të Zbatimit në Ndërtimsi dhe të, sipas modelit të lëshuar nga 

MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e linjës. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente. 

  

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

- NP – 2  A    ( Ndërtime civile dhe industriale) Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti Kontraktor e sheh më së të nevojshme që Operatori 

Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventive paraqiten zëra të tillë, por 

gjithashtu është një licensë e cila katëgorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. Mbështetur në VKM nr. 

42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo 

kategori punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 

milion lekë. 

- NP – 3  A     (Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godina civile dhe industriale) Duke zbatuar nenin 77, 

të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo pikë është kërkuar pasi ndërtimet do 

të kryhen në objekt civil, godinë tre katëshe.Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 

‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-

së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. 

- NS – 1  A    (Punime për prishjen e ndërtimeve) Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi 

paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është 

vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Autoriteti Kontraktor e sheh më së të 

nevojshme që Operatori Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, duke qenë se në preventiv paraqiten 

zëra të tillë, për prishje në ambientet e brendshme të objektit. Kemi prishje të elementeve të godinës si: 

prishja e çatisë dhe e taracave, prishja e mureve, prishja e dyshemeve, prishja e veshjeve me pllaka, heqja 

e dyerve dhe dritareve.  Gjithashtu është një licensë e cila kategorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. 

Subjektet juridik që ushtrojnë veprimtari ndërtimi duhet ta zotërojnë. 

- N.S-2 Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre Konsiderohet, montimi, 

mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të kuzhinës, lavanterisë së gazit dhe kundër 



zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar me punimet e muraturës plotësuese ose 

ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. Duke zbatuar nenin 77, 

të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 

16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori 

punimesh zbatimi”tëVKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. 

Autoriteti Kontraktor e sheh më së të nevojshme që Operatori Ekonomik të ketë licensë për këtë kategori, 

duke qenë se në preventiv paraqiten zëra të tillë, për prishje në ambientet e brendshme të objektit. Kemi 

prishje të elementeve të godinës si: prishja e çatisë dhe e taracave, prishja e mureve, prishja e dyshemeve, 

prishja e veshjeve me pllaka, heqja e dyerve dhe dritareve.  Gjithashtu është një licensë e cila 

kategorizohet për ndërtime/ punimeve speciale. Subjektet juridik që ushtrojnë veprimtari ndërtimi duhet 

ta zotërojnë. 

-   NS – 4  A    (Punime të rifiniturës dhe të lidhura me to) Duke zbatuar nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në lidhjen 4 

‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi”të VKM-

së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Kjo kategori është kerkuar 

per punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, metalike 

dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. Do të ketë teknika ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i 

muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime 

të ngjashme me to. Punimet do të radhiten në degezime të ngjashme si: mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të 

brendshme dhe të jashtme të dyshemeve të tipave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të 

punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, material plastik ose të ngjashëm. Per plotesimin e te gjitha 

kritereve te ndertimit punimet do te shtihen edhe në ristrukturim, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi 

i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

- NS – 13 A   (Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni) ) Duke zbatuar nenin 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 16.01.2008. Në 

lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh 

zbatimi”të VKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion lekë. Kjo 

kategori kërkohet në përputhje me zërat e preventivit për adaptimin e zyrave dhe sallës së konferencave. 

- NS – 14 A   Impiante të brëndshme elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj. Duke zbatuar nenin 77, 

të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Mbështetur në VKM nr. 42 datë 

16.01.2008. Në lidhjen 4 ‘Klasifikimi paraprak i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori 

punimesh zbatimi”të VKM-së nr.42, është vënë dhe kategoria A sipas nivelit nga 0 deri  në 20 milion 

lekë. Është kërkuar pasi do të ndërtohen impiante të brendshme elektrike. Konsiderohet montimi, 

mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me to, të 

kompletuar me çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga 

zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se  nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera, shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Librezë pune  

b) Kontratë pune e vlefshme  

c) Diplomë 



Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili operator duhet te përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave 

dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve të ndërtim, 

elektrik dhe hidroteknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të 

patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën. Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e 

mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori 

ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në 

mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje 

me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

 

2.3.4  Operatori Ekonomik, duhet te kete si pjese te stafit te tij ne listpagesa staf teknik si me poshte: 

 

- Arkitekt, 1 (nje) 

- Inxhinier Ndertimi, 1(nje); 

- Inxhinier Mekanik, 1(nje); 

- Inxhinier Elektrik, 1(nje); 

 

Konfirmimi i prezences se stafit te mesiperm do te behet duke paraqitur:  

Kontrate pune te vlefshme,  

diplome,  

CV. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave 

dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve të ndërtim, 

elektrik dhe hidroteknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të 

patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën. 

2.3.5  Gjithashtu operatori ekonomik, duhet të zotërojë licencë profesionale sipas modelit të lëshuar 

nga Ministria e Kulturës, sipas Vendimit Nr. 792, datë 7.10.2020  ”Për përcaktimin e kushteve dhe të 



kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategorive të licencave, procedurave 

për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë 

kulturore materiale”, si person juridik ose person fizik, në Zbatim (Z), në veprimtarinë ndërhyrëse në 

pasuritë kulturore materiale, të arkitketurës/ndërtimore, për nënkategoritë si më poshtë: 

Nënkategoria e licencës për personin juridik (N-) në zbatim (Z) në veprimtari ndërhyrëse në pasuritë 

kulturore materiale, në kategoritë (A) dhe (V): 

N-Z/A/6. Zbatim në konservim dhe restaurim i arkitekturës së projektuar, për të cilën drejtuesi teknik 

duhet të zotërojë nënkategorinë: 

Z/A/6. Zbatim në konservim dhe restaurim i arkitekturës së projektuar. 

Drejtuesi teknik i personit juridik të paraqitur në liçensën e shoqërisë duhet të rezultojë i siguruar në 

listëpagesat përkatëse të sigurimeve shoqërore dhe të paraqiten si pjesë e dokumentacionit. 

Ne rastin e BOE, mjafton qe njeri nga pjesetaret e bashkimit te dispononje kete license. 

Argumentimi: Godina e Qëndrore e Universitetit të Mjekësisë, ku do të kryhen punimet, është me status  

“Monument kulture  kategoria e II-të”, shpallur me Vendimin nr. 276, datë 16.07.2019, (Fakulteti i Mjekësisë, 

3 kate;Rruga e “dibrës” II-221, publikuar tek lista e monumenteve të kulturës - Qarku Tiranë) dhe si e tillë ka 

status mbrojtjeje sipas Ligjit 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”. 

Sipas projektit dhe preventivit të punimeve të këtij objekti që është parashikuar, ka ndikim në vlerat estetike dhe 

identitetin historik të godinës. Në mënyrë që mos të cënohet identiteti historik i godinës dhe punimet 

restauruese të jenë konform dispozitave të përcaktuara në ligjin 27/2018 “Për trashëgimin kulturore dhe 

muzetë”, është kërkuar që operatori fitues të ketë licensë përkatëse nga Këshilli Kombëtar i Restaurimit, për 

zbatimin dhe restaurimin e ndërtimeve në këtë status.  

 

2.3.6   Duke vlerësuar llojin, volumet e punimeve dhe afatin e zbatimit të punimeve, të përcaktuara nga 

projektuesit për këtë objekt, O.E. pjesëmarrës, për kryerjen e këtij Investimi duhet të ketë një  punësim 

mesatar jo më të vogël se 50 ( pesëdhjetë ) punonjës me kohë të plotë, për periudhën 3 ( tre ) muajt e 

fundit nga data e hapjes së prokurimit, të vertetuar me: 

 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin  muaj për periudhën 3 ( tre ) muajt e fundit nga data e hapjes së prokurimit 

2. Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni ne fuqi për periudhën 3 

( tre ) muajt e fundit nga data e hapjes së prokurimit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Numri i punonjësve është 

përcaktuar referuar volumeve të punës që do të kryhen, afatit të realizimit të kontratës objekt prokurimi, si 

dhe grafikut të punimeve të percaktuar nga autoriteti kontraktor me qëllim realizimin me sukses të 

kontratës. Njësia e Prokurimit vendos këtë numër punonjësish referuar zërave të punës që do të kryhen 

sipas preventivit dhe si dhe afatit të përfundimit të punimeve të parashikuar si dhe referuar VKM Nr.629, 

date 15.07.2015 ”Per miratimin e manualeve teknike te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te 

analizave teknike te tyre” jane mbedhur te gjithe oret e punës të puntorisë per të gjithë zerat e punimeve 

duke percaktuar specifikisht numurin e punonjesve.  

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit 

minimal të punonjësve  për periudhën tre mujore duke filluar nga data e publikimit të njoftimit të 

kontratës, në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit,  sipas shtojcës nr.8.  



 

2.3.7. Operatori/ët ekonomik duhet të ketë në stafin e tij 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës 

për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 

18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, 

Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”).  

Argumentimi:Ky kriter është vendosur në mbështetje të pikës 4 të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.13.2020, “Për prokurimin publik”, në VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, neni 39, pika 6/ç, si dhe ne mbeshtetje të Ligjit 10237, datë 18.02.2010”Për sigurinë 

dhe shëndetin në punë” dhe VKM Nr.312, datë 05.05.2010 ”Për miratimin e rregullores ”Për sigurinë në 

kantier”. Ky kriter ka si qellim te garantojë sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë nga operatori 

ekonomik pjesëmarrës nëpërmjet parandalimit të rreziqeve profesionale, eleminimit të faktorëve që 

përbëjnë rrezik dhe aksident, informimit, këshillimit, pjesëmarrjes së balancuar, në përputhje me ligjin, 

formimit të punëmarrësve e të përfaqësuesve të tyre. 

Punëdhënësit janë të detyruar të ndjekin rregulla të përgjithshme të parandalimit të rrezikut duke mbajtur 

parasysh natyrën e veprimtarisë së ndërmarrjes/institucionit; vlerësimin e rrezikshmërisë ndaj sigurisë dhe 

shëndetit të punëmarrësve. Specialisti per sigurimin teknik dhe shendetin ne pune duhet të jetë një 

profesionist i marrë në punë nga punëdhënësi, i cili harton planin e sigurisë dhe të koordinimit ne kantier, 

parapërgatit një dosje, e cila përmban informacionet e nevojshme për parandalimin dhe mbrojtjen nga 

rreziqet ndaj të cilave janë të ekspozuar punëtorët, hartojnë planin operativ të sigurisë, kryejnë 

mirëmbajtjen e kontrollin para fillimit të punës dhe kontrollin periodik të impianteve dhe pajisjeve të 

punës me qëllim eliminimin e defekteve që mund të dëmtojnë sigurinë ose shëndetin e punëmarrësve. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, të vërtetuar me  

Diplomë, nga institucionet e arsimit të mesëm profesional të akredituara sipas ligjit Nr.15/2017 

“Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”, kontratë pune të vlefshme, IQT ose ekuivalente 

dhe të figurojë në listëpagesa e shoqërisë si më poshtë: 

- Teknik Ndërtimi   2 (dy)  

- Teknik Mekanik   2 (dy)  

- Teknik Hidraulik  2 (dy) 

 

*Certifikatat e trajnimit të përfituara nga kurse periodikë nuk merren në konsideratë për këtë 

kriter. 

Argumentimi:Stafi teknik i kualifikuar është kërkuar në raport me punimet që kërkohet të realizohen të 

cilat janë punime saldimi, montimi, ndërtimi etj. Gjithashtu për realizimin e objektit është kërkuar 

përdorimi i mjeteve të rënda si kamion me vinç etj. Me qëllim administrimin dhe përdorimin e makinerive 

të rënda për punimet e ndërtimit që do të realizohen nga ana e operatorit ekonomik, si dhe disiplinimin e 

përdorimit të ketyre mjeteve në zbatim të rregullave të sigurimit teknik detyrimisht kerkohet nje staf 

teknik i specializuar. Ky kriter eshte vendosur ne mbeshtetje të pikës 4 të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020, për “Prokurimin publik”, ku citohet “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 



Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës.”.  

Për teknikun e ndërtimit 2 persona, nevojitet prezenca e tyre në kantieret e ndërtimit duke garantuar 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses si punime, kontrollin e 

materialeve që do të sillen në objekt, ndjekjen e punimeve dhe oragnizimin e puntorëve sipas grafikut të 

punimeve. 

Në lidhje me Teknik Mekanik 2 persona, njësia e prokurimit sqaron se sipas zërave të preventivit dhe 

makinerive që duhet të përdoren për këto punime, montimin e pajisjeve dhe mirëmbajtjen e makinerive të 

punës, nevojiten specialist mekanik në objekt, duke garantuar A.K për zbatimin e punimeve me sukses 

dhe në kohë, si dhe pa shkaktuar ndonjë incident në punë. 

Për teknik Hidraulik 2 (dy) persona, bazuar në preventivin e punimeve, kompleksitetin e saj, është e 

nevojshme që operatori ekonomik të ketë këta teknik, bazuar në preventivin e punimev I cili parashikon 

shtrirje linjash, për të cilën duhet teknik I vecantë si dhe furnizimin dhe instalimin e pajisjeve një teknik I 

vecantë. 

2.3.9. O.E. pjesëmarrës duhet të kenë në stafin e tyre të punësuar, me kohë të plotë / jo të plotë:  

 1 ( një ) Ekspert M.N.Z.i çertifikuar, vertetuar me: 

1. Kontratë pune ( të vlefshme për të paktën periudhën e zbatimit të Kontratës ) 

 

Argumentimi: Në Nenin 27 të ligjit Nr.8766, datë 05.04.2001 "Për mbrojtjen nga zjarri", i ndryshuar, 

citohet sa më poshtë vijon Projektimi, ndërtimi, rikonstruksioni dhe vënia në shfrytëzim e veprave dhe e 

objekteve të ndryshme, ndërtesave, rrjetit rrugor elektrik, ujësjellës-kanalizimeve etj. bëhen në përputhje 

edhe me kërkesat e këtij ligji, me normat dhe rregulloret për mbrojtjen nga zjarri dhe për shpëtimin, me 

rregullat dhe normat ndërkombëtare teknike, si dhe me rregullat e përcaktuara në dispozita të veçanta 

Referuar objektit të kësaj procedure prokurimi, si dhe bazuar mbi këtë legjislacion detyrues, në funksion 

të kontrollit të zbatimit të projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit në ndërtimet e reja, si dhe 

rikonstruksionin e ndërtesave ekzistuese është e nevojshme që operatori ekonomik të jetë i licencuar mbi 

masat e mbrojtjes nga zjarri të ndërtesave pasi çdo vepër e përfunduar duhet të jetë në përputhje me 

dispozitat e këtij ligji. Ky kriter është vendosur gjithashtu në përputhje të plotë me Ligjin nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin publik”, Neni 77, pika 4,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” neni 39, pika 6/ç, si dhe me aktet e tjera ligjore dhe nënligjore në fuqi për 

kërkesat teknike “Për mbrojtjen kundra zjarrit” në ndërtesat publike. 

 

 Te paken 1(nje) punonjes te certifikuar per sigurimin teknik ISO 17024:2012 nga nje organ i 

akredituar nga DPA vertetuar me: 

1. Kontratë pune ( të vlefshme për të paktën periudhën e zbatimit të Kontratës ) 

 

Argumentimi: Bazuar në preventivin e punimeve, i cili parashikon punime prishje në lartësi. Montim 

cmontim impjante, pajisje dhe instalime elektrike, është e nevojshme  një punonjës I certifikuar me këtë 

dëshmi të kualifikimit teknik. 

 

 

 Te pakten 1 (nje) Specialist per testimin e performances se produkteve te ndertimit te certifikuar nga 

institucioni shteteror perkates vertetuar me: 

1. Kontratë pune ( të vlefshme për të paktën periudhën e zbatimit të Kontratës ) 

 



Argumentimi: Nisur nga zërat e parashikuar të punimeve, ku përfshihen punime në systemin MNZ, 

systemin elektrik dhe të kondicionimit, është domosdoshmëri prezenca e një specialist të certifikuar për 

kontrollin e performancës së produkteve që do të përdoren në realizimin e këtyre zërave të punimeve. 

 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të detajuar sipas zërave të preventivit 

(Bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të përcaktuar në dokumentat e tenderit për 4 

(katër) muaj kalendarike. 

Argumentimi: Grafiku i punimeve është kriter ligjor standart i lancuar nga Autoriteti Kontraktor dhe ëhtë 

detyrim për tu paraqitur në dokumentacionin e tenderit ngaOperatori Ekonomik pjesmarrës. 

 

2.3.11. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar staf teknik: 

1 Arkitekt Restaurator 

Për të dëshmuar përmbushjen e kritereve operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

 Diploma, Kontrate Pune, CV, Libreze Pune, Licencë. 

 

Argumentimi: Universiteti i Mjekësisë ndodhet në rrugën e Dibrës, me nr.pasurie 10/126, zk.8120. 

Objekti është ndërtuar rreth viteve 1952. Godina e emërtuar “Fakulteti i Mjekësisë, 3 kate; Rruga e “ 

Dibrës(II-221)” ka status Monument Kulture kategoria II-të  dhe ka status mbrojtje sipas dispozitave 

të Ligjit 27/2018 “ Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”. Si  tilë është domosdoshmëri prezenca e një 

arkitekti restaurator, pasi në preventiv janë pëfshirë punime në fasadë. 

 

2.3.12. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) konkretisht: 

 Eskavator goma 0.25 m3   cope 1 

 Kamioncina deri 3.5 Ton   cope 2 

 Kamion 10-15 Ton    cope 2 

 Fadrome me goma     cope 1 

 Autobot uji     cope 1 

 Pompe suvatimi                                              cope 2 

 Matrapik     cope 1 

 Gjenerator 0.4 kV, me fuqi jo më pak se 10 kW  cope 1 

 Saldatrtice     cope 1 

 Vibrator thellesie    cope 1 

 Autobetonierë 500 liter                                cope 1 

 Auto veteshkarkues                               cope 1 

 Autovinc 5 ton                                       cope 1  

 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion mjeti 

(i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

b)  Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij 

prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) 

çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për 

transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 



c) Për mjetet e deklaruara që transportojnë mallra të klasifikuara sipas legjislacionit në fuqi  

të rrezikshme, duhet të paraqitet çertifikatë për transport mallrash të rrezikshëm lëshuar nga 

institucionet perkatese (e vlefshme). 

d)  Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet   

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes ndërsa 

kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e 

shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes. Në rastin kur fatura është lëshuar nga 

subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-së  duhet të shoqërohet me kuponin 

tatimor.  

e) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje 

foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

f) Licencë kategoria III.2.B për “Grumbullim dhe transport i mbetjeve nga ndertimet ose prishjet", ku 

të jenë të përshirë kodet 170101,170102,170207,170504,200304,200306 të gjitha mbetjet e pa 

riciklueshme nga punimet e parashikuara në preventiv si: mbetjet e dherave, llumrave etj . 

g) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

h)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne  

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se zerave specifike te punimeve,  

ndërsa numri i mjeteve eshte percaktuar ne varesi te volumeve te punimeve. percakton se ofertuesit dhe 

rrjedhimisht fituesi i mundshem, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, 

për të zbatuar kontratën. 

Kamion, kapaciteti mbajtës 10 – 15 ton (2 cope) Kerkohen kamionat pasi kemi volume punimesh si 

prishje të mureve të brenshme, prishje të shtresave të taracës dhe çatisë etj. 

Auto veteshkarkues (1 copë). Kërkohet pasi kemi punime në lartesi, në taracë dhe çati. 

Kamionçinë, kapaciteti mbajtës 3.5 ton (2 copë) Kerkohen kamionat për të realizuar transportin e per 

transportin e strukturave metalike dhe materialeve që do të përdoren për ndërtim. 

Autobot uji, 1 copë) Kerkohet ky mjet pasi do te mund te vendoset gjate punimeve ne objektin qe do te 

rikonstruktohet. Do te kryhen punime te ndryshme ku ka zyra qe dhe do te nderpritet furnizimi me uje. 

Pompë suvatimi  (2 copë) Kërkohet për pompimin e llacit te betonit. 

Matrapik (1 copë) Kërkohen per prishje dhe thyerje te betonit. 

Saldatriçe (1 copë) Aparat saldimi. 

Gjenerator 0.4 kV, me fuqi jo më pak se 10 kW Kërkohet ky kriter pasi gjatë punimeve do të ketë dhe 

shkeputje të energjisë elektrike. 

Motobetoniere 500 liter (1 copë) Kërkohet për gatimin e llaçit dhe betonit. 

Autovinc 5 ton     Kerkohet per ngjitjen e materialeve gjate punes ne cati dhe tarrace. 

Fadrome me goma 1 cope Kerkohet per grumbullimin e materialeve te prishjeve. 



Eskavator goma 0.25 m3  1 cope, kerkohet per punimet e prishjes ne cati dhe hedhjen e mbetjeve ne 

kamiona. 

Vibrator thellesie 1 cope kerkohet per shperndarjen dhe ngjeshjen e betonit ne shtresen qe do te hidhet 

per nivelim tarace dhe nen cati. 

 

                              

Mosparaqitja në formën e kërkuar është kusht për s’kualifikimin e O.E. ofertues. 

Sa më lart bazuar në V.K.M. Nr. 514, datë 15.08.2007, me objekt “ Për informatizimin e llogaritjes së 

kostos dhe hartimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit “ 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 


